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Executivo
DECRETOS

 
 

 
 

 DECRETO Nº 1028/2025 – S.F. 
 DATA:      16/12/2025 
 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Remanejamento, Cancelamento, Excesso de Arrecadação e 
Superávit Financeiro de Dotações Orçamentárias no 
Orçamento Geral do Município de Quedas do Iguaçu – Pr., 
para o Exercício Financeiro de 2025. 

 
    O Prefeito de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n.º. 1.572/2024. 
 
    D E C R E T A: 
 
    Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 
Quedas do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2025, um crédito adicional 
Suplementar por Remanejamento, Cancelamento, Excesso de Arrecadação e Superávit 
Financeiro de Dotações Orçamentárias, na importância de R$ 302.759,32 (trezentos e 
dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos), de 
conformidade com o Relatório de Alterações Orçamentárias anexo, e que faz parte 
integrante deste Decreto. 
 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do Crédito 
aberto de conformidade com o artigo anterior será o Remanejamento, Cancelamento, 
Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro de Dotações Orçamentárias de 
conformidade com o Relatório de Alterações Orçamentárias anexas e que faz parte 
integrante deste Decreto. 

    
   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

promulgação, produzindo seus efeitos a partir desta data, revogados as disposições em 
contrário. 
     
    Gabinete do Prefeito de Quedas do Iguaçu - Pr., 16 de 
dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 

 
RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA 

Prefeito de Quedas do Iguaçu/PR 
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Autorização: 2991 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1572 2024

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações

03
03.001

04.122.0303.2018
3.3.90.39.00.00

600 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

03
03.001

04.122.0303.2018
3.3.90.40.00.00

650 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

1.000,00

03
03.001

04.122.0303.2018
4.4.90.52.00.00

730 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

2.000,00

03
03.002

04.122.0303.2022
3.1.90.11.00.00

800 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

20.000,00

03
03.002

04.122.0303.2022
3.1.90.13.00.00

810 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

10.000,00

06
06.001

12.361.1201.2056
3.3.90.39.00.00

1950 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

2.000,00

06
06.001

12.361.1201.2060
3.3.90.32.00.00

2460 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

9.000,00

06
06.001

12.365.1202.2068
3.3.90.32.00.00

2670 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA CRECHE E PRE 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

6.000,00

07
07.001

27.812.2701.2080
3.3.90.30.00.00

3070 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES Anulação

Abertura
Anulação

3.000,00

07
07.001

27.812.2701.2082
3.3.90.30.00.00

3190 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DOS GINASIOS DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES Anulação

Abertura
Anulação

7.000,00

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.30.00.00

4750 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 30.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.39.00.00

4830 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação
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09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.40.00.00

4931 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE Anulação

Abertura
Anulação

40.000,00

10
10.001

26.782.2601.2162
3.3.90.30.00.00

6520 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
SECRETARIA DE TRANSPORTES 90.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

12
12.001

08.244.0801.2220
3.3.90.39.00.00

8460 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 10.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

13
13.001

20.606.2001.2266
3.3.90.39.00.00

9740 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
SECRETARIA DE AGRICULTURA Anulação

Abertura
Anulação

20.000,00

13
13.001

20.606.2001.2270
3.3.90.32.00.00

9890 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
SILAGEM AO PEQUENO PRODUTOR RURAL
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
SECRETARIA DE AGRICULTURA Anulação

Abertura
Anulação

10.000,00

13
13.001

20.606.2001.2270
3.3.90.39.00.00

9910 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SILAGEM AO PEQUENO PRODUTOR RURAL
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
SECRETARIA DE AGRICULTURA Anulação

Abertura
Anulação

10.000,00

13
13.001

20.606.2001.2270
4.4.90.52.00.00

9940 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SILAGEM AO PEQUENO PRODUTOR RURAL
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
SECRETARIA DE AGRICULTURA Anulação

Abertura
Anulação

5.000,00

13
13.001

20.606.2001.2271
3.3.90.32.00.00

9970 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
ATIVIDADES DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
SECRETARIA DE AGRICULTURA Anulação

Abertura
Anulação

5.000,00

88
88.001

28.843.0000.0300
4.6.90.71.00.00

10980 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Anulação

Abertura
Anulação

30.000,00

88
88.001

28.845.0000.0302
3.3.90.47.00.00

11010 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 30.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Excesso de Arrecadação

09
09.002

10.301.1001.2144
3.3.90.32.00.00

5571 00396 INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENÇÃO A SAÚDE BUCAL - 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 28.077,32Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2145
3.1.71.70.00.00

5650 00390 ATENÇÃO A SAÚDE EM MAC - SAMU 192 - REC. 390
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 70.894,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2145
3.3.71.70.00.00

5690 00390 ATENÇÃO A SAÚDE EM MAC - SAMU 192 - REC. 390
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 20.288,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro
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09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.39.00.00

4872 00388 CUSTEIO IOAF - FARMÁCIA BÁSICA - RESOLUÇÃO SESA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 3.500,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

Autorização de crédito adicional:
Resumo Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto RealizadoTipo de exclusão
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

180.000,00
0,00
0,00

119.259,32
0,00

3.500,00
0,00

0,00
180.000,00
180.000,00

0,00
119.259,32

0,00
3.500,00

#
#
#
#
#
#
#

---
Anulação
Anulação
---
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
---
Superáv it Financeiro Vinculado
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Cod458914
DECRETO Nº 022/2026

Data: 13/01/2026
SÚMULA: Concede Licença Especial a servidor.
O PREFEITO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o disposto no artigo 101 da Lei Municipal nº 217/2003 bem como, o 
contido no inciso III do artigo 2° do Decreto nº. 013/2004 e Decreto nº. 089/2004, os quais 
regulamentam a concessão de Licença Especial,
DECRETA:
Art. 1º–Fica concedida, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 3685-1 
JULIANO DEBASTIANI, servidor ocupante de cargo de provimento efetivo de Motorista, 
referente ao período aquisitivo de 05/10/2010 a 04/10/2015, para gozo no período de 
13/01/2026 a 12/04/2026;
Art. 2º–Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Quedas do Iguaçu, 13 de janeiro de 2026.
Rafael Ciryllo Chiapetti Alves de Moura
Prefeito de Quedas do Iguaçu

Cod458925

CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO FORNECIMENTO Nº 232/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2025
Pregão Eletrônico nº 058/2025/PMQI de 02/09/2025.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)
A Presente contratação visa aquisição de materiais de pavimentação: pedrisco, brita 1, 
brita 2, brita graduada e construção de pavimento com PAVER, destinados à execução de 
obras de pavimentação em espaços públicos urbanos, bem como à manutenção corretiva 
e substituição de pavimentos degradados existentes, e obras gerais no Município de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. Conforme condições descrição e exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos, em conformidade com as especificações 
constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão Eletrônico nº 
058/2025/PMQI e seus anexos, sendo:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO - Através do presente termo, as partes 
resolvem em aditivar em 25% (vinte e cinco por cento), na quantidade constante no LOTE 
Nº 01 acréscimo de R$ 74.643,90 com total de R$ 373.219,50 e Lote nº 02 acréscimo de 
R$ 18.661,00 com total de R$ 93.304,90 O valor total da contratação a CONTRATANTE 
pagará ao CONTRATADO o valor global de R$ 466.524,4 (quatrocentos e sessenta e seis 
mil e quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos), 
CLAUSULA TERCEIRA – DA BASE LEGAL - Este Termo Aditivo encontra-se amparado 
na Cláusula Décima Quarta e Cláusula Décima Quinta do Contrato de Fornecimento nº 
232/2025/PMQI, e na Lei Federal nº 14.133/21.
CLÁUSULA QUARTA – DO CONTRATO ANTERIORMENTE FIRMADO - Continuam em 
pleno vigor e permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato de 
Fornecimento nº 232/2025/PMQI, de 08/09/2025, que não colidirem com as do presente 
instrumento.
Quedas do Iguaçu, 12 de janeiro de 2026. 

Cod458883
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